义政〔2021〕1号

义马市人民政府
关于印发义马市自然资源统一确权
登记工作方案的通知

各街道办事处，产业集聚区管委会，市政府有关部门：
现将《义马市自然资源统一确权登记工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                                2021年4月7日

义马市自然资源统一确权登记工作方案

为贯彻党中央、国务院关于生态文明建设的决策部署，全面推进我市自然资源统一确权登记工作，按照《自然资源统一确权登记暂行办法》和《河南省自然资源统一确权登记总体工作方案通知》（豫政〔2020〕12号）及《三门峡市自然资源统一确权登记工作方案》（三政〔2020〕8号）的要求，结合我市实际，制定本方案。
一、工作目标
以不动产登记为基础，充分利用国土调查和各类自然资源专项调查成果，稳步实施我市承担的自然资源统一确权登记工作，逐步实现对水流、森林、山岭、草地、荒地、滩涂以及探明储量的矿产资源等全部国土空间内的自然资源登记全覆盖。推进确权登记法治化，为建立国土空间规划体系并监督实施，统一行使全民所有自然资源资产所有者职责、所有国土空间用途管制和生态保护修复职责，提供基础支撑和产权保障。
二、主要任务
（一）配合做好国家、省、市级自然资源统一确权登记工作
按照省、三门峡市自然资源部门的安排，做好在我市行政区域内实施的国家级、省级和市级自然资源统一确权登记工作。包括：共同或者协助制定相关工作与实施方案；按照工作安排发布工作通告；协助完成权籍调查、界限核实等工作；及时调解处理权属争议；按照工作安排发布登记前公告；完成其他的协调配合工作。
（二）开展我市承担的自然资源统一确权登记工作
[bookmark: _GoBack]1.开展自然公园等自然保护地确权登记。市自然资源和规划局要按照省、三门峡市自然资源部门统一安排，依据我市国土调查和自然资源专项调查结果，划定登记单元界线，收集整理国土空间规划明确的用途、划定的生态保护红线等管制要求及其他特殊保护规定或者政策性文件，开展登记单元内各类自然资源的权籍调查。通过确权登记，明确自然保护地范围内各类自然资源的数量、质量、种类、分布等自然状况，以及所有权主体、所有权代表行使主体、所有权代理行使主体以及权利内容等权属状况，并关联公共管制要求。市自然资源和规划局根据登记结果颁发自然资源所有权证书，并向社会公开。
我市行政辖区内现有省级湿地公园1个，为义马市郎沟省级湿地公园；现有省级森林公园1个，为义马市清风山省级森林公园。
自然保护地范围内的水流、森林、湿地、草原、滩涂等不单独划定登记单元，可作为自然保护地登记单元内的资源类型予以调查、记载。同一区域内存在多个自然保护地范围的，以自然保护地的最大范围划定登记单元。
2.开展河流水库等水流自然资源确权登记。市自然资源和规划局要按照省、三门峡市自然资源部门统一安排，会同市水利部门，依据全市国土调查和水资源专项调查结果，划定登记单元界线，收集整理国土空间规划明确的用途、划定的生态保护红线等管制要求及其他特殊保护规定或者政策性文件，对承载水资源的土地开展权籍调查。探索建立水流自然资源三维登记模式。通过确权登记明确水流的范围、面积等自然状况，以及所有权主体、所有权代表行使主体、所有权代理行使主体以及权利内容等权属状况，并关联公共管制要求。市自然资源和规划局应根据登记结果颁发自然资源所有权证书，并向社会公开。根据我市水利局提供的水流自然资源基础数据，流经我市境内较大的河流为涧河，境内总长19.83km。其主要支流为石河、燕沟河。我市境内共有水库4座，分别为常窑水库、苗元水库、董沟水库、茹沟水库，均属于小型水库。
国家批准的自然保护区、自然公园等自然保护地登记单元内的水流自然资源，不再单独划定登记单元。
3.开展湿地自然资源确权登记。市自然资源和规划局按照省、三门峡市自然资源部门统一安排，根据全市第三次国土调查和湿地专项调查结果，开展湿地自然资源统一确权登记。依据登记结果颁发自然资源所有权证书，并向社会公开。
4.开展探明储量的矿产资源确权登记。市自然资源和规划局依据省自然资源厅相关要求，按照分级和属地相结合的方式，参照省自然资源厅的工作流程和要求，组织技术力量依据矿产资源储量登记库，结合矿产资源利用现状调查数据库（或矿产资源国情调查数据库）和国家出资探明矿产地清理结果等划定登记单元界线，调查反映各类矿产资源的查明储量状况，收集整理国土空间规划明确的用途、划定的生态保护红线等管制要求及其他特殊保护规定或者政策性文件。对矿产资源的确权登记，探索采用三维登记模式，通过确权登记明确矿产资源的数量、质量、范围、种类、面积等自然状况，以及所有权主体、所有权代表行使主体、所有权代理行使主体以及权利内容等权属状况，并关联勘查、采矿许可证号等相关信息和公共管制要求。应依据登记结果颁发自然资源所有权证书，并向社会公开。
5.开展森林自然资源确权登记。市自然资源和规划局要按照管理权限对尚未颁发林权权属证明的国有林场的森林资源，以所有权权属为界线单独划定登记单元，并开展所有权确权登记。应依据登记结果颁发自然资源所有权证书，并向社会公开。
6.开展草地自然资源确权登记。市自然资源和规划局按照省、三门峡市自然资源部门统一安排。根据全市第三次国土调查成果，开展草地自然资源统一确权登记。依据登记结果颁发自然资源所有权证书，并向社会公开。
7.强化自然资源确权登记信息化建设。统一使用全国自然资源登记信息系统，按照国家标准，实现自然资源登记信息的统一管理、实时共享，同时与不动产登记、国土调查、专项调查信息实现实时关联。自然资源和规划、生态环境、水利等有关部门要加强信息共享，服务自然资源的确权登记和有效监管。
以上任务分工，可根据正式发布的全民所有自然资源资产中央政府行使所有权和委托地方政府代理行使所有权的资源清单进行调整。
三、时间安排
到2022年年底，基本完成全市重点区域自然资源统一确权登记。2023年及以后，通过补充完善的方式逐步实现全覆盖。
（一）2021—2022年
1.全面开展我市承担的自然资源统一确权登记工作。
2.完成自然资源统一确权登记信息化建设工作。
（二）2023年及以后
在基本完成全市重点区域自然资源统一确权登记工作的基础上，适时启动非重点区域自然资源确权登记工作，逐步实现自然资源确权登记全覆盖的目标。
四、保障措施
（一）加强组织领导。市政府是开展自然资源统一确权登记工作的责任主体，具体工作由市自然资源和规划局承担。各有关部门要充分认识自然资源确统一权登记工作对支撑生态文明建设的重大意义，切实加强组织领导，明确任务要求，保障工作经费，落实责任分工，确保工作落到实处。
（二）夯实部门责任。市自然资源和规划局负责全市自然资源统一确权登记工作，要按照时间节点完成确权登记任务。市财政局负责保障自然资源统一确权登记工作经费，把工作经费列入年度预算。市城管局负责提供职权管理范围内自然资源资产权籍调查成果资料，并对界线核实和登记内容进行审核、确认，配合市自然资源和规划局做好相关工作。三门峡市生态环境局义马分局要配合做好我市层面相关工作。市水利局负责提供水资源专项调查结果、权籍调查成果等资料，并对界线核实和登记内容进行审核、确认。市自然资源和规划局林业主管部门负责提供现有的相关森林、湿地资源以及自然保护地等资料和相关林业专项调查成果、权籍调查成果等资料，对自然保护地、湿地、森林等自然资源预划分的自然资源登记单元成果和自然资源登记内容进行审核并予以确认。
（三）强化协调配合。市自然资源和规划局要加强与上级业务部门的密切沟通，形成合力，不折不扣完成自然资源统一确权登记工作。建立由自然资源和规划局牵头，财政、生态环境、水利等部门共同参加的工作协调机制，及时解决工作中的重大问题。充分利用各有关部门现有的自然资源统一确权登记基础资料，加强数据质量审核评估和检查，确保基础数据真实可靠、准确客观。同时要落实属地责任，做好权属争议调处等相关工作，确保自然资源统一确权登记工作顺利推进。
（四）落实资金保障。根据财政事权和支出责任划分，由市财政局承担自然资源统一确权登记和权籍调查支出责任。
（五）加强宣传培训。各有关部门要大力宣传自然资源统一确权登记的重要意义、工作进展与成效，加强工作经验交流，为做好自然资源统一确权登记工作营造良好舆论氛围。市自然资源和规划局要加强自然资源登记确权专业人才队伍建设，加大培训力度，提升队伍素质。

2021年4月7日

[image: 微信图片_20210407154028]  义马市人民政府办公室                    2021年4月7日印发
— 4 —

— 1 —

image1.png